

Temeljem članka 61. Statuta Grada Pula - Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 1/13), Gradonačelnik Grada Pule dana 24. siječnja 2022. godine, donosi

ZAKLJUČAK

Usvaja se informacija o stanju sigurnosti na području Grada Pule za prvih devet mjeseci 2021. godine, u predloženom tekstu.

KLASA: 022-05/21-01/250
URBROJ:2163-7-01-01-01-0019-22-2
Pula, 24. siječnja 2022.

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA
POLICIJSKA UPRAVA ISTARSKA

Broj: 511-08-01/3-418/7-21.
Pula, 05. studeni 2021. godine

REPUBLIKA HRVATSKA
GRAD PULA
2168/01-01 UPRAVNI ODJEL
ZA LOKALNU SAMOUPRAVU

Printirano: 12-11-2021	
Klasifikacijska oznaka: 02205/21-01/250	Org. jed. 00
Uredbeni broj: 611-21-1	Prih. Vrij.

GRAD PULA
n/p gradonačelnika g. Filipa Zoričića

Predmet: Informacija o stanju sigurnosti na području Grada Pule
u devet mjeseci 2021. godine.-

Sigurnosno stanje na području Grada Pule u devet mjeseci 2021. godine temelji se na analizi sigurnosno-relevantnih pokazatelja u promatranom razdoblju pri čemu se ne bilježe sigurnosno-rizični događaji koji bi svojim posljedicama i intenzitetom u većoj mjeri ugrožavali sigurnost građana i imovine.

Stanje sigurnosti u Gradu Puli u devet mjeseci 2021. godine u odnosu na prethodnu godinu obilježeno je:

- povećanjem broja kaznenih djela za 37%,
- povećanjem broja prometnih nesreća za 11%,
- povećanjem broja prekršaja iz oblasti javnog reda i mira za 3%,
- povećanjem broja prekršaja iz ostalih zakona za 41%,
- smanjenjem broja požara za 10%.

KRIMINALITET

Na području Grada Pule u devet mjeseci 2021. godine evidentirana su 924 kaznena djela što je za 250 kaznenih djela ili 37% više nego u istom razdoblju prethodne godine kada su evidentirana 674 kaznena djela.

Od ukupnog broja evidentiranih kaznenih djela razriješeno je 615 kaznenih djela ili 67% dok je u istom razdoblju prethodne godine razriješeno 359 kaznenih djela ili 53%. Istovremeno je naknadnim otkrivanjem počinitelja razriješeno 71 kazneno djelo iz prethodnih godina, što znači da je ukupno razriješeno 686 kaznenih djela ili 74%, a u devet mjeseci prethodne godine ta je razriješenost iznosila 54% odnosno 366 kaznenih djela.

Struktura kriminaliteta na području Grada Pule:

	1-9/2021.g.	1-9/2020.g.	RAZLIKA
- OPĆI KRIM.	670	541	129
- ORG. KRIM.	10	13	- 3
- KRIM. DROGA	16	26	- 10
- GOSP. KRIM.	74	45	29
- TER. I EKST. NAS.	1	1	0
- KIBERNETIKA	75	3	72
- KAZ.-PRAVNA ZAŠT.	78	45	33
DJECE I OBITELJI			

U domeni **općeg kriminaliteta** u devet mjeseci 2021. godine zabilježeno je 670 kaznenih djela ili 73% od ukupnog kriminaliteta evidentiranog na području Grada Pule, dok je u istom razdoblju prethodne godine evidentirano 541 kazneno djelo ili 80% od ukupnog kriminaliteta.

Najbrojnija su kaznena djela teških krađa i krađa. Teških krađa je zabilježeno 131 kazneno djelo u odnosu na usporedno razdoblje kada je evidentirano 135 kaznenih djela, dok je zabilježeno 227 kaznenih djela krađa u odnosu na usporedno razdoblje kada su evidentirana 184 kaznena djela. Kaznenih djela razbojništva evidentirano je 13, za 9 kaznenih djela više nego u istom razdoblju prošle godine, a razriješeno je 8 kaznenih djela iz izvještajnog razdoblja.

U domeni **gospodarskog kriminaliteta** zabilježena su 74 kaznena djela ili 8% od ukupno zabilježenog kriminaliteta na području Grada Pule, dok je u istom razdoblju prošle godine evidentirano 45 kaznenih djela ove vrste kriminaliteta. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježena su: 53 kaznena djela krivotvorenja službene ili poslovne isprave, 7 kaznenih djela zlouporabe položaja i ovlasti, 6 kaznenih djela utaje poreza ili carine, po 3 kaznena djela pronevjere i zlouporabe povjerenja u gospodarskom poslovanju te po 1 kazneno djelo prijevare u gospodarskom poslovanju i povrede obveze vođenja trgovačkih i poslovnih knjiga.

Iz grupacije **organiziranog kriminaliteta** evidentirano je 10 kaznenih djela ili 1% od ukupno zabilježenog kriminaliteta, dok je u usporednom razdoblju protekle godine evidentirano 13 kaznenih djela. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježena su: 4 kaznena djela iznude, po 2 kaznena djela zločinačkog udruženja i nedozvoljenog posjedovanja, izrade i nabavljanja oružja i eksplozivnih tvari te po 1 kazneno djelo nedozvoljene trgovine i protupravne naplate.

Iz domene **kriminaliteta droga** u devet mjeseci 2021. godine zabilježeno je 16 kaznenih djela ili 2% od ukupnog broja evidentiranih kaznenih djela na području Grada Pule, dok je u istom razdoblju prethodne godine zabilježeno 26 takvih kaznenih djela. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježeno je: 15 kaznenih djela neovlaštene proizvodnje i prometa drogama te 1 kazneno djelo omogućavanja trošenja droga.

Realizirano je 179 zapljena droga koje su oduzete od 144 osobe. U ostvarenim zapljenama oduzeto je 95,83 g heroína, 1,8 g kokaina, 317,84 g marihuane, 1 g hašiša, 17,5 kom. ecstasya, 28,53 g MDMA, 527,45 g amfetamina, 8,94 g psilocibina, 5 kom. normabela te 1 kom. suboxone.

U domeni **kibernetike** zabilježeno je 75 kaznenih djela ili 8% od ukupno zabilježenog kriminaliteta, dok su u istom razdoblju prethodne godine zabilježena 3 takva kaznena djela. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježeno je: 50 kaznenih djela računalnog krivotvorenja, 19 kaznenih djela računalne prijevare te 6 kaznenih djela iskorištavanja djece za pornografiju.

U domeni **terorizma i ekstremnog nasilja** zabilježeno je 1 kazneno djelo ili 0,1% od ukupno zabilježenog kriminaliteta, kao i u istom razdoblju prošle godine kada je također evidentirano 1 kazneno djelo. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježeno je kazneno djelo javnog poticanja na nasilje i mržnju.

Iz oblasti **kazneno-pravne zaštite djece i obitelji** u devet mjeseci 2021. godine evidentirano je 78 kaznenih djela ili 8% od ukupno zabilježenog kriminaliteta, dok je u istom razdoblju prošle godine evidentirano 45 kaznenih djela. Prema vrsti kaznenih djela u izvještajnom razdoblju zabilježeno je: 39 kaznenih djela povrede djetetovih prava, 21 kazneno djelo nasilja u obitelji, 9 kaznenih djela prijetnje, 5 kaznenih djela povrede dužnosti uzdržavanja, 2 kaznena djela spolne zlouporabe djeteta mlađeg od petnaest godina te po 1 kazneno djelo tjelesne ozljede i povrede privatnosti djeteta.

JAVNI RED I MIR

Tijekom devet mjeseci 2021. godine evidentirano je 157 prekršaja iz Zakona o prekršajima protiv javnog reda i mira za što je prijavljena 198 osoba, a što je za 18 prekršaja ili 3% više u odnosu na prošlogodišnje usporedno razdoblje kada su evidentirana 152 prekršaja za što su prijavljene 193 osobe.

Prema vrsti, najučestaliji prekršaji su svađa/vika na javnom mjestu (53), drsko ponašanje (37), slijede tučnjava (27), držanje životinja bez nadzora (18), te vrijeđanje ovlaštenih službenih osoba (12).

OSTALI PREKRŠAJI

Iz ostalih Zakona evidentirana su 652 prekršaja za izvršenje kojih su prijavljene 632 osobe, što je za 190 prekršaja ili 41% više u odnosu na prošlogodišnje usporedno razdoblje, kada su zabilježena 462 prekršaja za čije je počinjenje prijavljeno 468 osoba.

U izvještajnom razdoblju zabilježeni su sljedeći prekršaji: 159 prekršaja iz Zakona o osobnoj iskaznici, 138 prekršaja iz Zakona o suzbijanju zlouporabe droga, 59 prekršaja iz Zakona o strancima, 57 prekršaja iz Zakona o prebivalištu, 56 prekršaja iz Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji, 42 prekršaja iz Zakona o održivom gospodarenju otpadom, 12 prekršaja iz Zakona o nabavi i posjedovanju oružja građana, 10 prekršaja iz Zakona o zaštiti od požara, 6 prekršaja iz Zakona o sprječavanju nereda na sportskim natjecanjima, dok su prekršaji iz ostalih zakona zabilježeni u manjem broju.

PROMET

Tijekom devet mjeseci 2021. godine na području Grada Pule evidentirane su 284 prometne nesreće, što je u odnosu na prošlogodišnje usporedno razdoblje povećanje za 27 prometnih nesreća ili 11%.

Od ukupnog broja prometnih nesreća 93 su sa stradalim osobama. Ukupno su stradale 104 osobe, od kojih je 88 osoba zadobilo lake tjelesne ozljede, 14 osoba je teško ozlijeđeno i 2 osobe su smrtno stradale. Tijekom devet mjeseci 2020. godine zabilježeno je 80 prometnih nesreća sa stradalim osobama, u kojima je stradalo 95 osoba, od kojih su 82 osobe zadobile lake tjelesne ozljede, 12 osoba teške tjelesne ozljede te je 1 osoba poginula.

Tijekom izvještajnog razdoblja na području Grada Pule zabilježeno je 9.457 prekršaja u prometu, a što je više nego u usporednom razdoblju 2020. godine kada je zabilježeno 7.999 prekršaja.

Najčešći prekršaji zabilježeni u prometu a koji se mogu dovesti u uzročno - posljedičnu svezu s prometnim nesrećama su: nepropisna brzina – 2.629 prekršaja ili 28%, vožnja pod utjecajem alkohola – 428 prekršaja ili 5%, nepropisno pretjecanje – 129 prekršaja ili 1% te neuvjeravanje izvršenja radnje (okretanje i dr.) – 115 prekršaja ili 1% od ukupnog broja evidentiranih prometnih prekršaja.

POŽARI

U Gradu Puli tijekom devet mjeseci 2021.g. zabilježeno je 66 požara, a što je smanjenje od 11% u odnosu na isto razdoblje prošle godine kada su evidentirana 74 požara.

Najviše požara, njih 40 bilo je na otvorenom prostoru, dok je na građevinskim objektima zabilježeno 19 požara i 7 požara na prometnim sredstvima.

OCJENA STANJA SIGURNOSTI

Na temelju iznijetih pokazatelja procjenjujemo da je stanje sigurnosti na području Grada Pule u devet mjeseci 2021. godine zadovoljavajuće, s obzirom da nisu zabilježeni događaji koji bi bitno narušili sigurnost građana i imovine.

Nakon prošle godine, koja je zbog svoje specifičnosti utjecala na sve segmente života, pa tako i na smanjenje cjelokupne problematike po pitanju stanja sigurnosti, u prvih devet mjeseci ove godine zabilježeno je povećanje prometnih nesreća, prekršaja iz oblasti narušavanja javnog reda i mira, prekršaja iz ostalih zakona i kaznenih djela, no potrebno je istaknuti kako je unatoč povećanju opsega posla, povećana i razriješenost kaznenih djela pa je tako razriješeno 74% kaznenih djela, što je najveći koeficijent razriješenosti kaznenih djela u posljednjih pet godina.

S poštovanjem,

NAČELNIK
Božo Kirin

